
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Ферзиковская средняя общеобразовательная школа» 

Муниципального района «Ферзиковский  район» 

Калужской области 

 

П Р И К А З 

 
       от       14.09.2022                                                                                                   №205  
 

Об организации и проведении школьного  этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2022/2023 учебного года 

      В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2021 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» (в ред. Приказов Минпросвещения России 16 августа 2021 года № 565, от 14 

февраля 2022 года № 73), приказом министерства образования и науки Калужской области 

от 7 сентября 2022 года № 1233 «О школьном и муниципальном этапах всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2022/23учебном году», 

приказом Отдела образования и молодежной политики администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 09 сентября 

2022 года №253 «Об организации и проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 2022/23 учебного года на территории 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 27 сентября по 26 октября 2022 года школьный этап Всероссийской 

олимпиады школьников (далее - школьный этап олимпиады) для обучающихся 4-11 

классов МОУ «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа» по следующим 

общеобразовательным предметам: русский язык и математика для учащихся 4-11 классов; 

английский язык (5-11 классов); биология, история (6-11 классов); литература, география, 

физическая культура, физика, ОБЖ, технология, информатика для учащихся (7-11 

классов); биология, история, обществознание для учащихся (6-11 классов); химия, 

астрономия для учащихся (9-11 классов); право для учащихся (10-11 классов). 

2. Утвердить: 

            2.1. организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году МОУ «Ферзиковская 

средняя общеобразовательная школа». 

График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников       

2022/23 учебного года  

 

№ 

п/п 

Даты проведения Наименование 

общеобразовательного 

предмета 

Примечание 

1 27 сентября 2022 право Традиционная форма 

2 28 сентября 2022 физика на платформе Сириус. 

Курсы 

3 29 сентября 2022 физическая культура Традиционная форма 

4 30 сентября 2022 английский язык Традиционная форма 



5 3 октября 2022 литература Традиционная форма 

6 4 октября 2022 русский язык Традиционная форма 

7 5 октября 2022 химия на платформе Сириус. 

Курсы 

8 6 октября 2022 основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) 

Традиционная форма 

9 11 октября 2022 обществознание Традиционная форма 

10 12 октября 2022 биология на платформе Сириус. 

Курсы 

11 13 октября 2022 география Традиционная форма 

12 14 октября 2022 астрономия на платформе Сириус. 

Курсы 

13 18 октября 2022 история Традиционная форма 

14 19 октября 2022 математика на платформе Сириус. 

Курсы 

15 25 октября 2022 технология Традиционная форма 

16 26 октября 2022 информатика и ИКТ на платформе Сириус. 

Курсы 

 

2.2. места проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

2021/2022 учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа»: 

каб. №30;31; 32;13;ФОК. 

2.3. информацию о времени выполнения заданий школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году. 

 
Наименова

ние 

общеобразо

вательного 

предмета 

Время 

4 

класс 

5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 класс 9 класс 10 класс 11 

класс 

Русский 

язык 
- - - 

120 

минут 
120 минут 180 минут 

180 

минут 

180 

минут 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

(ОБЖ) 

- - - 
90 

минут 
90 минут 90 минут 

90 

минут 

90 

минут 

Обществозн

ание 
- - - 

90 

минут 
90 минут 120 минут 

120 

минут 

120 

минут 

Физкультур

а 
- - - 

45 

минут 
45 минут 45 минут 

45 

минут 

45 

минут 

Технология - - - 
187 

минут 
187 минут 247 минут 

247 

минут 

247 

минут 

Право - - - - - 120 минут 
120 

минут 

120 

минут 



Литература - - - 
135 

минут 
135 минут 270 минут 

270 

минут 

270 

минут 

История - - - 
90 

минут 
90 минут 90 минут 

90 

минут 

90 

минут 

География - - - 
135 

минут 
135 минут 180 минут 

180 

минут 

180 

минут 

Иностранны

й язык 

(английский

) 

- - - 

75 - 

105 

минут 

75 - 105 

минут 

105 - 135 

минут 

105 - 

135 

минут 

105 - 

135 

минут 

Математика 
60 

мин 

60 

мин 
90 мин 90 мин 90 мин 120 минут 

120 

минут 

120 

минут 

Химия - - - 
120 

минут 

120 минут 120 минут 120 

минут 
120 

минут 

Физика - - - 
45 

минут 
45 минут 45 минут 

60 

минут 

60 

минут 

Информатик

а и ИКТ 
- - - 

120 

минут 

120 минут 120 минут 120 

минут 
120 

минут 

Биология - - - 
120 

минут 
120 минут 120 минут 

120 

минут 

120 

минут 

Астрономия - - - 
50 

минут 

50 минут 50 минут 50 

минут 
50 

минут 

 

3. Утвердить составы: 

3.1.  оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа»: 

• Силаева Е.Н. –заместитель директора по НМР; 

• Хорошилова Т.В. – заместитель директора по УВР; 

• Чибова О.В. – заместитель директора по ВР. 

3.2. школьных предметно-методических комиссий Всероссийской олимпиады 

школьников 2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя 

общеобразовательная школа»: 

Традиционная форма: 

Учебный предмет Организаторы проведения школьного этапа олимпиады 

Физическая 

культура 

Силаева Елена Николаевна – заместитель директора по НМР; 

Гулимов Алексей Александрович – учитель технологии.; 

Орехов Дмитрий Сергеевич-преподаватель-организатор ОБЖ. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Хорошилова Татьяна Вячеславовна- заместитель директора по УВР; 

Орехов Дмитрий Сергеевич-преподаватель-организатор ОБЖ; 

Гулимов Алексей Александрович – учитель технологии. 

Технология Хорошилова Татьяна Вячеславовна- заместитель директора по УВР; 

Гулимов Алексей Александрович – учитель технологии; 

Горбунова Наталья Владимировна– учитель технологии 

Право Силаева Елена Николаевна – заместитель директора по НМР; 

Климова Галина Алексеевна- учитель истории и обществознания; 

Алиев Ифаил Сиражетдинович - учитель истории и обществознания. 

Английский язык Силаева Елена Николаевна – заместитель директора по НМР; 

Упатова Татьяна Георгиевна-учитель немецкого языка: 

Кайтмазов Артур Игоревич- учитель английского языка. 

Литература Хорошилова Татьяна Вячеславовна- заместитель директора по УВР; 

Кузьмина Наталья Алексеевна- учитель русского языка; 



Шклярова Людмила Борисовна- учитель русского языка. 

Обществознание Силаева Елена Николаевна – заместитель директора по НМР; 

Климова Галина Алексеевна- учитель истории и обществознания; 

Алиев Ифаил Сиражетдинович - учитель истории и обществознания. 

Русский язык Чибова Оксана Владимировна заместитель директора по ВР; 

Кузнецова Светлана Александровна- педагог-психолог; 

Семёнова Светлана Михайловна - библиотекарь. 

Русский язык Хорошилова Татьяна Вячеславовна- заместитель директора по УВР; 

Кузьмина Наталья Алексеевна- учитель русского языка; 

Хромых Ольга Алексеевна- учитель русского языка. 

История Хорошилова Татьяна Вячеславовна- заместитель директора по УВР; 

Климова Галина Алексеевна- учитель истории и обществознания; 

Алиев Ифаил Сиражетдинович- учитель истории и обществознания. 

География Силаева Елена Николаевна – заместитель директора по НМР; 

Орехов Дмитрий Сергеевич-преподаватель-организатор ОБЖ; 

Винокуров Андрей Викторович- учитель географии. 

 

Компьютерная форма: 

Наименование 

общеобразовательного 

предмета 

Организаторы проведения школьного этапа олимпиады 

Физика Прошкин Андрей Сергеевич – учитель информатики; 

Упатова Татьяна Георгиевна – учитель немецкого языка; 

Хорошилова Татьяна Вячеславовна- заместитель директора по УВР; 

Силаева Елена Николаевна – заместитель директора по НМР. 

Биология 

Химия  

Астрономия 

Математика 

Информатика 

 

    3.3. состав комиссии по проверке работ учащихся школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя 

общеобразовательная школа» по соответствующим учебным предметам (традиционная 

форма): 

• Алиев Ифаил Сиражетдинович; 

• Винокуров Андрей Викторович; 

• Хромых Ольга Алексеевна; 

• Горбунова Наталья Владимировна; 

• Климова Галина Алексеевна; 

• Лагутина Ольга Вячеславовна; 

• Курбатов Юрий Иванович; 

• Орехов Дмитрий Сергеевич; 

• Прошкин Андрей Сергеевич; 

• Селезнева Наталья Николаевна; 

• Сурнова Галина Анатольевна; 

• Шклярова Людмила Борисовна; 

• Кайтмазов Артур Игоревич; 

• Юдина Евгения Валентиновна; 

• Чибова Оксана Владимировна; 

• Букалова Людмила Александровна; 

• Гулимов Алексей Александрович; 



• Кузьмина Наталья Алексеевна; 

3.4. апелляционной комиссии муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя 

общеобразовательная школа»: 

• Фроликова А.В.- учитель начальных классов; 

• Антипова Д.В.–учитель математики; 

• Ряжская А.А.-учитель русского языка и литературы; 

• Абрамов Д.В.- учитель физической культуры; 

• Афанасьев Д.А. – учитель истории и обществознания. 

            4. Руководителям методических объединений учителей-предметников 

предоставить  сведения о результатах участников школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя 

общеобразовательная школа» (традиционная и компьютерная форма) для передачи в 

отдел образования  в соответствии с графиком: 

 

Право 3 октября 

Физика 13 октября 

Физическая культура 5 октября 

Иностранный язык (английский) 6 октября 

Литература 10 октября 

Русский язык 10 октября 

Химия 19 октября 

Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 11 октября 

Обществознание 17 октября 

Биология 25 октября 

География 19 октября 

Астрономия 27 октября 

История 24 октября 

Математика 2 ноября 

Технология 1 ноября 

Информатика и ИКТ 10 ноября 

 

5. Возложить функции координатора по проведению школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская 

средняя общеобразовательная школа» на заместителя директора по НМР Силаеву Е.Н. 

6. Осуществлять мероприятия по информационно-технологическому 

сопровождению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 2022/2023 

учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа» 

(компьютерная форма). Ответственный  - Прошкин А.С.  учитель информатики. 

7. Организовать взаимодействие с муниципальным оператором по вопросам 

организации и проведения школьного этапа Олимпиады с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий на базе технологической платформы 

«Сириус. Курсы» по общеобразовательным предметам: физика, биология, астрономия, 

математика, химия, информатика. Ответственный  - Прошкин А.С.  учитель информатики. 

8. Подготовить информацию о составе участников школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2022/2023 учебного года  в МОУ «Ферзиковская средняя 

общеобразовательная школа»  по учебным предметам не позднее 5 календарных дней до 

дня проведения олимпиады по соответствующему учебному предмету. Ответственные – 

учителя-предметники. 

9. Заместителя директора по НМР Силаеву Е.Н. назначить ответственным за 

получение,  сохранность и обеспечение конфиденциальности заданий школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2022/2023 учебного года.  



10. Создать условия и обеспечить качественную организацию проведения школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников 2022/2023 учебного года в МОУ 

«Ферзиковская средняя общеобразовательная школа»  в соответствии с  приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2021 года № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в ред. 

Приказов Минпросвещения России 16 августа 2021 года № 565, от 14 февраля 2022 года 

№ 73), приказом министерства образования и науки Калужской области от 7 сентября 

2022 года № 1233 «О школьном и муниципальном этапах всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2022/23учебном году», приказом 

Отдела образования и молодежной политики администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 09 сентября 

2022 года №253 «Об организации и проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 2022/23 учебного года на территории 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области и организационно-

технологической моделью школьного  этапа олимпиады, утвержденных в пункте 2.1 

настоящего приказа. Ответственный – заместитель директора по УВР Силаева Е.Н. 

11. Заблаговременно информировать участников школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя 

общеобразовательная школа», их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а 

также о Порядке и утвержденных требованиях к организации и проведению школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников 2022/2023 учебного года в МОУ 

«Ферзиковская средняя общеобразовательная школа» по каждому общеобразовательному 

предмету. Ответственные – классные руководители 4-11 классов. 

12. Обеспечить возможность участия каждого желающего обучающегося 

образовательного учреждения в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа», в 

том числе создание специальных условий для участников школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя 

общеобразовательная школа» с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их 

здоровья, особенности психофизического развития. 

13. Составить расписание прохождения олимпиадных испытаний на платформе 

«Сириус. Курсы» для участников школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя 

общеобразовательная школа» с использованием технических средств 

общеобразовательных учреждений по общеобразовательным предметам: математика, 

физика, химия, биология, информатика, астрономия. Ответственный – заместитель 

директора по УВР Хорошилова Т.В. 

14. Назначить Прошкина А.С. учителя информатики ответственным за получение и 

раздачу индивидуальных кодов доступа участников школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская средняя 

общеобразовательная школа» на платформе «Сириус. Курсы», подавшим свое заявление 

на участие и согласие на обработку персональных данных в оргкомитет школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2022/2023 учебного года в МОУ «Ферзиковская 

средняя общеобразовательная школа» по общеобразовательным предметам: математика, 

физика, химия, биология, информатика, астрономия. 

15. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к месту  проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 2022/2023 учебного года в МОУ 

«Ферзиковская средняя общеобразовательная школа», в том числе в период подачи и 

рассмотрения апелляций. 



16. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по НМР Силаеву Е.Н. 

 

  

  

 

Директор:                                                                                                Е.К. Романова  

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

___________________Т.В.Хорошилова 

_____________________А.С.Прошкин  

______________________Г.А.Сурнова  

_____________________Л.А.Букалова  

______________________Т.Г.Упатова  

_____________________Е.Н.Силаева 

___________________Л.Б.Шклярова 

___________________Н.Н.Селезнёва  

___________________Д.В.Антипова  

                                                                                             __________________  Д.В.Абрамов 

___________________О.В.Лагутина  

___________________А.В.Винокуров  

___________________Ю.И.Курбатов 

___________________А.И.Кайтмазов 

___________________О.А.Хромых 

___________________Д.С.Орехов 

___________________А.А.Ряжская 

___________________Н.В.Горбунова 

___________________Г.А.Климова 

___________________Н.В.Горбунова 

___________________Е.В.Юдина 

___________________О.В.Чибова 

___________________А.А.Гулимов 

___________________Н.А.Кузьмина 

___________________А.И.Кайтмазов 

_________________Д.А.Афанасьев 

________________________И.С.Алиев  

  

 

 

 
 


		2022-10-03T18:24:20+0300
	Романова Елена Константиновна
	я подтверждаю этот документ




